

Ai fornitori invitati

Comunicazione a mezzo MEPA

**Oggetto: RdO n. 1858698 per la fornitura mediante somministrazione periodica materiale monouso e accessori per filtrazione acque, per i laboratori di Arpae ER. CHIARIMENTI.**

Facendo seguito a richieste di chiarimenti inerenti la RdO in oggetto siamo a fornire le seguenti precisazioni fornite dal Responsabile del Procedimento, suddivise per lotto:

**LOTTO 1**

**Pos. 11: ANCORETTA MAGNETICA Ø 4/5 mm lunghezza 5 cm.**

Domanda 1: vanno bene da 7mm x 50mm?

Risposta: Si

Domanda 2: comunichiamo che non esistono prodotti con tale diametro pertanto chiediamo la conferma per offrire ancorette di Ø 8 mm.

Risposta: Si accettano ancorette dal Ø 7 o 8 mm lunghezza 40 o 50 mm.

**Pos. 13: Anelli in suberite Ø 6 cm**

Domanda: vanno bene diam. 8 cm?

Risposta: No.

**Pos. 18: Bacinelle rettangolari (V=12L) autoclavabili**

Domanda: indicare dimensioni e materiale

Risposta: In PP, dimensioni esterne circa 510x350x105 mm.

**Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna**

**Sede legale:** via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA e C.F. 04290860370

**Area Acquisizione beni e servizi**

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

**Pos. 21: Bisturi monouso sterili.**

Domanda: indicare il numero della forma richiesta

Risposta: n. 15.

**Pos. 26: Buste autosaldanti varie dimensioni (MEDIO-GRANDI) per sterilizzazione**

Domanda: indicare misure precise.

Risposta: Circa 300x450mm.

**Pos. 27: Capillari in vetro per micropipette da 10µl**

Domanda: con quali pipette devono essere compatibili? Indicare marca e modello

Risposta: Brand.

**Pos. 28: Capillari in vetro per micropipette da 200µl**

Domanda: con quali pipette devono essere compatibili? Indicare marca e modello

Risposta: Brand

**Pos. 29: Capillari in vetro per micropipette da 50µl.**

Domanda: con quali pipette devono essere compatibili? Indicare marca e modello

Risposta: Brand.

**Pos. 30: Capsule a contatto STERILI tipo SURFAIR PLATE Ø 60 area 24 cm2 in confezione multipla di almeno 5.**

Domanda: le abbiamo da diametro 55mm, possono andare bene?

Risposta: Sì.

**Pos. 41: Contenitore con Coperchio in PP 1000 ml Adatto a microonde.**

Domanda: Indicare forma e misure

Risposta: Rettangolare, circa 15,6x12,6x6 cm.

**Pos. 42: Contenitore con Coperchio in PP 500 ml Adatto a microonde.**

Domanda: Indicare forma e misure

Risposta: Rettangolare, circa 12x9x5 cm.

**Pos. 43: Contenitore in plastica da ml 150 con coperchio filettato**

Domanda: Indicare forma e misure e tipo di plastica

Risposta: Forma tonda, come contenitore per urine, in PET circa 60x72 mm, tappo 61x13 mm.

**Pos. 44: CONTENITORE in polistirolo senza etichetta con tappo a vite capacità 30ml.**

Domanda: possono essere anche in polipropilene semitrasparente?

Risposta: No.

**Pos. 46: Contenitore in materiale isolante (tipo polistirolo) Volume confezione 30,0 litri, spessore 50 mm, esterno: 500x400x350mm, interno: 400x300x250mm. Con certificato di conformità ADR.**

Domanda 1: il contenitore deve essere solo di polistirolo oppure deve essere un contenitore isotermico che utilizza come isolante il polistirene espanso stampato posto all'interno di una scatola in cartone ondulato.

Domanda 2: Con certificato di conformità ADR, trattasi di un rifiuto? Solitamente questi contenitori non sono certificati ADR, chiediamo conferma per poter offrire un contenitore avente le medesime caratteristiche ma senza certificazione?

Risposta: Il contenitore richiesto deve essere certificato ADR e deve essere comprensivo di una scatola di cartone.

**Pos. 49: Cucchiaino - Spatole sterili 210 mm in PP confezione singola sterile.**

Domanda: e' possibile modificare il confezionamento richiesto di 500pz.? il conf. standard e' di 1000pz,

Risposta: No.

**Pos. 62: Lastra in viton mm 3200 x 300 SP 1,5 mm**

Domanda: la misura corretta e' 300x300mm?

Risposta: La misura corretta è quella riportata nelle specifiche richieste.

**Pos. 66: Micropipetta volume variabile discovery certificata 1000-10000 UL**

Domanda: si accettano alternative alle pipette discovery indicate? Inoltre vorremmo sapere se è sufficiente un certificato di qualità o se serve la certificazione Accredia. Nel caso è accettabile la certificazione Accredia olandese?

Risposta: Sì, purché certificate. Sì, è accettata la certificazione olandese.

**Pos. 67: Micropipetta volume variabile discovery certificata 1000-5000 UL**

Domanda: si accettano alternative alle pipette discovery indicate? Inoltre vorremmo sapere se è sufficiente un certificato di qualità o se serve la certificazione Accredia. Nel caso è accettabile la certificazione Accredia olandese?

Risposta: Sì, purché certificate. Sì, è accettata la certificazione olandese.

**Pos. 68: Micropipetta volume variabile discovery certificata 100-1000 UL**

Domanda: si accettano alternative alle pipette discovery indicate? Inoltre vorremmo sapere se è sufficiente un certificato di qualità o se serve la certificazione Accredia. Nel caso è accettabile la certificazione Accredia olandese?

Risposta: Sì, purché certificate. Sì, è accettata la certificazione olandese.

**Pos. 69: Micropipetta volume variabile discovery certificata 10-100 UL**

Domanda: si accettano alternative alle pipette discovery indicate? Inoltre vorremmo sapere se è sufficiente un certificato di qualità o se serve la certificazione Accredia. Nel caso è accettabile la certificazione Accredia olandese?

Risposta: Sì, purché certificate. Sì, è accettata la certificazione olandese.

**Pos. 70: Micropipetta volume variabile discovery certificata 20-200 UL**

Domanda: si accettano alternative alle pipette discovery indicate? Inoltre vorremmo sapere se è sufficiente un certificato di qualità o se serve la certificazione Accredia. Nel caso è accettabile la certificazione Accredia olandese?

Risposta: Sì, purché certificate. Sì, è accettata la certificazione olandese.

**Pos. 92: Pinzette monouso STERILI 105 mm confezione singola.**

Domanda: vanno bene da 120mm?

Risposta: Sì.

**Pos. 93: Pipetta Pasteur 1 mL in vetro**

Domanda: sono di vetro ?? prego comunicare la lunghezza

Risposta: Sì, sono in vetro, dimensioni: 7,1x150 mm

**Pos. 94: Pipetta Pasteur 3 mL in vetro**

Domanda: sono di vetro ?? prego comunicare la lunghezza

Risposta: Sì, sono in vetro, dimensioni: 7,1x230mm

**Pos. 100: Pipette 5 mL in polistirolo trasparente dotate di certificato di STERILITA' per lotto in confezionamento singolo orifizio stretto**

Domanda: e' possibile modificare il confezionamento richiesto in 500pz.?

Risposta: No.

**Pos. 101: Pipette 50 mL in polistirene trasparente dotate di certificato di STERILITA' per lotto in confezionamento singolo**

Domanda: e' possibile modificare il confezionamento richiesto in 100pz. ?

Risposta: No.

**Pos. 107: Portaprovette a tre piani in polipropilene.**

Domanda: RICHIEDERE N° FORI E DIAMETRO PROVETTE.

Risposta: Da almeno 60 posizioni.

**Pos. 111: Provetta cilindrica polipropilene con tappo rosso STERILE centrifugabile 5 ML - etichetta applicata 12 X 86 mm.**

Domanda: è possibile avere un codice di esempio?

Risposta: No, la descrizione è esaustiva.

**Pos. 112: PROVETTA CONICA POLISTIROLO 16x110, 10 ML C/TAPPO.**

Domanda: RICHIEDERE SE DIMENSIONE 16X110 IL VOLUME E' 13ML. SE VOGLIONO VOLUME 10ML ALLORA LE DIMENSIONI CORRETTE SONO 16X100.

Risposta: Il volume deve essere 10 ml e le dimensioni circa 16x100 mm.

**Pos. 116: Provette cilindriche polistirolo per centrifuga 16X100 ml 10 tappo a vite**

Domanda: e' possibile modificare il confezionamento richiesto in 200pz.?

Risposta: No.

**Pos. 117: Provette da 5ml per colture con tappo a doppia chiusura sterili.**

Domanda: le provette richieste devono essere in PS o PP?

Risposta: In PS.

**Pos. 122: Provette PP 16x100 mm da 10 ml cilindriche con bordo etichett. Senza tappo non sterile**

Domanda: e' possibile modificare il confezionamento richiesto in 2000 pz. ?

Risposta: No.

**Pos. 128: Puntali 200-1000µl azzurri compatibili Eppendorf-gilson-socorex-brand.**

Domanda: sono accettabili puntali 100-1000 o 50-1000ul?

Risposta: No, devono rispettare quanto richiesto da 200 -1000 µl.

**Pos. 131: Puntali 5 - 200µl gialli compatibili Eppendorf-socorex-brand.**

Domanda: sono accettabili puntali 1-200 ul?

Risposta: No, devono rispettare quanto richiesto da 2 -200 µl.

**Pos. 132: Puntali compatibili da 100-1000µl STERILI.**

Domanda: potreste indicare la compatibilità richiesta?

Risposta: Eppendorf, Socorex, Brand.

**Pos. 135: Puntali GIALLI 5-200µl compatibili per Gilson in Rack STERILI e/o autoclavabili.**

Domanda: sono accettabili puntali 1-200 ul?

Risposta: Sì.

**Pos. 145: Rotoli per autoclavi con soffietto largh. 150 mm Lungh. 200 mt.**

Domanda: NOSTRA MISURA DISPONIBILE LARGH. 200 MM (SOFFIETTO 50 MM) X LUNGH. 100 MT.

Risposta: Vanno bene anche le seguenti misure: lunghezza 100 m, soffietto 40 mm, altezza 150mm.

**Pos. 148: Sacchetti speciali Sterilbag T 30.**

Domanda: Specificare dimensione.

Risposta: Circa 300x500mm.

**Pos. 159: Siringhe in plastica monouso STERILI con ago da 10ml.**

Domanda: indicare dimensione ago.

Risposta: Ø 0,6 mm lunghezza 30 mm.



**Pos. 160: Siringhe in plastica STERILI monouso con ago 2.5ml.**

Domanda: indicare dimensione ago.

Risposta: Ø 0,6 mm lunghezza 25 mm.

**Pos. 170: Tamponi sterili in provetta con etichetta di dimensione 16x150 mm.**

Domanda: vanno bene da 13x165 mm?

Risposta: Si.

**Pos. 174: Vaschette alluminio 15cmx20cm h5cm.**

Domanda: VA BENE MISURA 228x176x28 mm?

Risposta: Si.

**Pos. 175: Vaschette alluminio 21cmx26cm h 6cm.**

Domanda: VA BENE MISURA 316x215x43 mm?

Risposta: Si.

**Pos. 179: Vassoi e vaschette in polistirolo (dimensioni varie) (altezza da 20 a 40mm).**

Domanda: indicare misure precise.

Risposta: Come esempio: 200x135x20 mm; 230x135x40 mm.

## **LOTTO 2**

**Pos. 1: Carta da filtro in dischi Ø 240mm medio rapida fascia bianca.**

Domanda: Potete confermare se si tratta del GRADO WHATMAN TIPO 1?

Risposta: Si.

**Pos. 12: Filtri a membrana ESTERI MISTI CELLULOSA, idrofili, 8,0 µm, 25 mm, bianchi, piani.**

Domanda: Potete confermare se la POROSITA' richiesta è di 0,8um e non 8,0um?

Risposta: Confermiamo 8,0 um.

**Pos. 13: Filtri a membrana Express Plus, polietersulfone , idrofili, porosità 0,22µm e diametro 47mm.**

Domanda: Non disponibile il marchio richiesto, potete accettare un'alternativa?

Risposta: Si.

**Pos. 19: Filtri a membrana Isopore, policarbonato , idrofili, porosità 0,22µm e diametro 47mm bianchi, piani**

Domanda: Non disponibile il marchio richiesto, potete accettare un'alternativa?

Risposta: Si.

**Pos. 20: Filtri a membrana Isopore, policarbonato, idrofili, 0,4 µm, 47 mm, bianchi, piani**

Domanda: Non disponibile il marchio richiesto, potete accettare un'alternativa?

Risposta: Si.

**Pos. 21: Filtri a membrana Isopore, policarbonato, idrofili, 0,8 µm, 47 mm, bianchi, piani**

Domanda: Non disponibile il marchio richiesto, potete accettare un'alternativa?

Risposta: Si.

**Pos. 24: Filtri di carta rapida in dischi Ø 120 mm fascia nera**

Domanda: Disponibile con diametro 125 mm, lo potete accettare?

Risposta: Si.

**Pos. 26: Filtri di carta rapida in dischi Ø 80mm fascia nera**

Domanda: Disponibile con diametro 90 mm, lo potete accettare?

Risposta: Si.

**Pos. 33: Filtri in PVC 25 mm**

Domanda: prego indicare la porosità.

Risposta: 0,20um

**Pos. 34: FILTRI MILLEX GV STERILI Ø33 mm membrana Durapore in PVDFad ultra basso legame aspecifico verso le proteine, con pori da 0,22 micron, sterili. Vol. filtrabile 100ml, marcati CE.**

Domanda: possiamo proporre prodotto alternativo, di altra marca ?

Risposta:NO

**Pos. 36: FILTRI Ø 110MM x ANAL. QUANTITATIVE-TIPO**

Domanda: I: DESCRIZIONE INCOMPLETA, MANCA PARTE DELLA FRASE: x ANAL. QUANTITATIVE-TIPO .....

Risposta: FILTRI Ø 110MM x ANAL. QUANTITATIVE-TIPO WHATMAN 541.

**Pos. 37: Filtri per pipettatori 0,2 µm PTFE ACRODISC CR diametro 30 mm**

Domanda 1: Acrodisc e' un marchio registrato pall, ma il diametro max e' 25mm, chiedere se va bene da 25 mm

Risposta: Si.

Domanda 2: servono per pipettatore SWIFTPET PRO ?

Risposta:devono essere idonei a qualsiasi tipo di pipettatore elettronico ergonomico.

**Pos. 49: FILTRI WHITE NYLON GNWP Ø 47 mm, 0,20 µm**

Domanda: Non disponibile il marchio richiesto, potete accettare un'alternativa?

Risposta: Si

**Pos. 50: IMBUTI EZ FIT DA 100ML , MEMBRANA BIANCA DA 0,45µM**

Domanda: riga nr. 50 imbuti RZ-FIT : imballo singolo o confezione multipla ?

Risposta:Confezione multipla.

**Pos. 51: MEMBRANE FILTERS 0.45 mm in nitrocellulosa**

Domanda: Potete specificare il DIAMETRO richiesto

Risposta: La richiesta esatta è MEMBRANE FILTERS 0.45 um in nitrocellulosa Ø 47 mm.

**Pos. 52: Unità di filtrazione con membrana in polietersulfone (PES) per la sterilizzazione di terreni di coltura e soluzioni acquose. Imbutto 500ml + bottiglia 1000ml. Confezione filtro + imbuto**

Domanda: Non disponibile il marchio richiesto, CHIEDERE SE ACCETTANO IMBUTO E BOTTIGLIA DA 1000ml.

Risposta: Non è richiesta una marca definita, ma un set con le caratteristiche riportate.

**Pos. 53: UNITA' FILTRANTE STERIFLIP GV (membrana 0.22 in PVDF - Durapore) STERILI monouso operanti sotto vuoto. Volume di filtrazione 50 ml**

Domanda: la confezione originale e' da 25pz. , potete modificare l'imballo richiesto ?

Risposta:NO

### **LOTTO 3**

Domanda: chiediamo se si possono offrire marche alternative , o bisogna attenersi a quelle indicate ?

Risposta: Per gli articoli, per i quali è definita una marca è necessario attenersi a quella.

**Pos. 1: Bottiglia STERILE fondo quadrato da 500 ml graduata per stoccaggio liquidi, in polistirene, con tappo 45 mm, incarto singolo.**

Domanda 1: è accettabile una bottiglia in PS sterile collo 45 mm forma rotonda, confezionata 1 per sacchetto.

Domanda 2: chiediamo se possiamo offrire dei prodotti sterili e ma non in confezione singola.

Risposta: No.

**Pos. 2: Bottiglia STERILE fondo quadrato sterile da 150 ml per stoccaggio liquidi, in polistirene, con tappo 45 mm, incarto singolo, non pirogeniche.**

Domanda 1: è accettabile una bottiglia in PS sterile collo 45 mm forma rotonda, confezionata 2 per sacchetto.

Domanda 2: chiediamo se possiamo offrire dei prodotti sterili e ma non in confezione singola.

Risposta: No.

**Pos. 15: Puntali ART10 0.1-10 microl per pipetta Gilson con Filtro Areosol Resistant Tips (ART) RNAsi-Free, Dnase-free, Pyrogen-Free, STERILI, polipropilene, lunghezza 50,7 mm, range graduazione 2 microl, colore neutro.**

**Domanda:** richiediamo di verificare e indicare la lunghezza corretta dei puntali descritti alla posizione in oggetto.

**Risposta:** la lunghezza corretta dei Puntali ART10 0.1-10 microl attualmente in uso nel laboratorio è 43.3 mm.

#### **LOTTO 4**

**Domanda:** per le linee 36-37-38-39-40 abbiamo riscontrato una contraddizione: sono indicati unità in PES ma nella descrizione si parla di membrane in PVDF Durapore. Si chiede di chiarire se sono richiesti dispositivi filtranti aventi membrana in PES o in PVDF.

**Risposta:** filtri con membrana PVDF.

#### **LOTTO 5**

**Domanda:** Cosa si intende per “MATERIALE MARCHIO REGISTRATO” ? L’elenco riportato nel lotto 5 deve essere tutto materiale della marca originale come indicato ? O è possibile proporre un prodotto equivalente?

**Risposta:** L’elenco riportato nel lotto 5 deve essere tutto materiale della marca da noi individuata.

#### **DOMANDE AMMINISTRATIVE:**

**Domanda:** Chiediamo se è possibile inviare la Polizza Fideiussoria firmata digitalmente dal nostro Legale Rappresentante in quanto l'Assicuratore, al momento non è in possesso della firma digitale.

**Risposta:** La cauzione provvisoria nonché la dichiarazione di impegno a rilasciare la cauzione definitiva qualora il concorrente risultasse aggiudicatario e l’eventuale certificazione del sistema di qualità devono essere inviate alternativamente nei seguenti formati e in conformità a quanto di seguito indicato:

**in formato elettronico:**

1. in originale sotto forma di documenti informatici, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 sottoscritto con firma digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante corredato di: i) autodichiarazione sottoscritta con firma digitale e resa, ai sensi degli art. 46 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 con la quale il sottoscrittore dichiara di essere in possesso dei poteri per impegnare il garante; ii) ovvero, da autentica notarile sotto forma di documento informatico, sottoscritto con firma digitale ai sensi del surrichiamato Decreto; sotto forma di copia informatica di documento cartaceo secondo le modalità previste dall'art. 22, comma 2, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. In tali casi la conformità del documento all'originale dovrà esser attestata da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale, ai sensi dell'art. 22, comma 2 del D. Lgs. n. 82/2005. Il documento dovrà esser costituito: i) dalla cauzione sottoscritta dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante; ii) da autodichiarazione resa, ai sensi degli artt. 46 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 con la quale il sottoscrittore dichiara di essere in possesso dei poteri per impegnare il garante; iii) ovvero, in luogo dell'autodichiarazione, da autentica notarile;

**in formato cartaceo:**

2. nel caso di invio in formato cartaceo, la cauzione provvisoria e la dichiarazione di impegno di un fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva qualora il concorrente risultasse aggiudicatario dovranno essere contenute in una busta chiusa, sigillata, sui lembi di chiusura, con ceralacca o con striscia di carta incollata o nastro adesivo o con equivalenti strumenti idonei a garantire la sicurezza contro eventuali manomissioni e pervenire al seguente indirizzo: Arpae Emilia-Romagna, Via Po, 5 - 40139 Bologna entro il medesimo termine indicato per la scadenza delle offerte.

La busta dovrà riportare esternamente le seguenti informazioni:

- l'oggetto della gara d'appalto: "Servizi di assistenza, rinnovo e manutenzione Licenze Esri per l'anno 2018" ;
- la ragione sociale della Concorrente - nel caso di R.T.I. o Consorzi o Reti di Impresa come disciplinato nel successivo paragrafo "Partecipazione di raggruppamenti temporanei di imprese (R.T.I.) -, di consorzi e di reti di impresa";
- l'indirizzo del destinatario;
- la dicitura Cauzione provvisoria.

La busta può essere inviata mediante servizio postale, a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, o mediante corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati, ovve-

ro consegnato a mano da un incaricato dell'Impresa concorrente – limitatamente a tale ultimo caso verrà rilasciata apposita ricevuta con l'indicazione dell'ora e della data di consegna - nelle giornate non festive dal lunedì al venerdì, dalle ore 8:00 alle ore 14:00, fino al termine perentorio sopra indicato. L'Agenzia declina ogni responsabilità in ordine a disguidi postali o di altra natura che impediscano il recapito del plico entro il termine predetto. Non saranno in alcun caso prese in considerazione le buste pervenute oltre il suddetto termine perentorio di scadenza, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente ed anche se spedite prima del termine medesimo; ciò vale anche per le buste inviate a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro postale dell'agenzia accettante. Tali buste non verranno aperte e verranno dichiarate irricevibili in quanto tardive. In caso di invio in formato cartaceo, la Ditta deve in ogni caso allegare a Sistema copia scannerizzata dei suddetti documenti cartacei.

Distinti saluti.

La Responsabile del procedimento  
(Dr.ssa Leonella Rossi)

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente